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Miért 
Égető gondok nyomában három intézménynél 

nincs tornaterem? 
Ha rajzolni tudnék, illusztráció-

ként most azt a bizonyos lerágott 
csontot ábrázolnám a téma — az 
tikolai testnevelés — megielení-
tésére. S hogy ezt nem teszem, az 
nemcsak azért van. mert valóban 
nem tudok ra.izolni. hanem, mert 
időről időre rá kell Jönnünk, hogy 
azon a ..lerágottnak hitt" csonton 
még „bőven van hús". Mert. gyen-
gék a fiatalok, mert ügyetlenek, 
mert nem bírják a terhelést, rnert 
. . . hm. ezek az ún. visszaköszö-
nő szólamok. Most vizsgáljuk 
meg ezt a kérdést, egv másik ol-
dalról. Vajon, ha tényleg spor-
tol ni akar egv szegedi egyetemi», 
ta vagy főiskolás, van rá lehető-
sége? Szabadtéren — talán igen. 
És kötelező testnevelési óráit van 
hol megtartani? (Egy feszengő 
szájelhúzás — há t . . . mondjuk) És 
a szakosztályok edzései? És a lö-
vő testnevelő tanárainak képzé-
se? Nem folytatom, hisz e kér-
désekre. ha „elhaló hangon is", 
de igen a válasz. Az „és ho-
gyan?" kérdésre már összetettebb 
a felelet. S a kérdések nvomán 
kirajzolódik a problémakör: a 
három legnagyobb — együttesen 
mintegv 6 és félezer hallgatóval 
dolgozó — szegedi felsőoktatási 
intézmény mindegyikének égető 
tornaterem — gondja van. S ez 
a gond nem új. A Tanárképző 
Főiskolán például már „nagyko-
rú" (több. mint 18 éves), de a má-
sík két Intézménynél is 10 évnél 
régebbi. S milyen lehetőség van 
a- fejlődésre, azaz tornaterem épí-
tésre a közeljövőben? 

Előbb a menza 

A JATE fejlesztés! figyelnek 
legjobb ismerője Balog István 
gazdasági főigazgató. 

— Terveinkben mindig szere-
pelt sportlétesítmény építése, ele-
inte tornaterem, később ezt a 
társintézményekkel közösen épí-
tendő uszodával kombinált torna, 
csarnokra változtattuk. — mond-
ta a főigazgató elvtárs — '81-ben 
Pozsgai elvtárs, művelődési mi-
niszter. látogatásakor elismerte 
igényünk jogosságát, gondunk sú-
lyos voltát. » minisztériumi tá-
mogatás szükségességét de a nép-
gazdaság anyagi helyzetére való 
hivatkozással egvenlőre nem. sok 
jóval- biztatott bennünket. Azt 
í gét te. -A Hásfogta lását később-köz-
it — ez eddig nem történt meg. 

Ebben az ötéves tervben való-
színűleg két beruházásunk indul 
meg: jövőre a főiskolával közö-
sen. 4000 adagos menza, valamint 
— valószínűleg 85-ben —a. 400 
ágyas kollégium építése. E terv-
időszakban sportlétesítményről 
sz5 sincs. A mi egyetemen belüli 
tervünkben ez szerepelt, de a kö-
vetkező tervidőszakra kellett elő-
re tolnunk; A kollégium építésé-
vel együtt szabadtéri sportpályák-
ról lehet szó, esetleg kisebb kondi-
cionáló teremről. A diák szociális 
létesítmények felépülésének fel-
tétlenül meg kell előzniük a 
sportlétesítményekét. 

85-ig szó sincs róld 

Az orvosegyetemisták gondlalt 
dr. Berencst György a kezdetek-
től ismeri. Álláspontját a Szegedi 
Egyetem egyik 1980-as számában 
is kifejtette. ..Minden igyekeze-
tünkkel arra kell törekednünk, 

-hogy hallgatóinkban felkeltsük a 
sport iránt való érdeklődést, tu-
datukba olvan mértékben alakít-
suk ki az élet értékelését az 
egészséges életre való törekvést. 
és ezen keresztül a sport iránt 
való igényt, hogy az nemcsak el 

méleti legyen, de tényleges való-
ság. A feltételek másik kategó-
riája a mozgás, a sport tárgyi 
feltételeinek a biztosítása." 

— 1973-ban lettem rektorhe-
lyettes. s e problémával már ak-
kor szembe találkoztam —mond-
ta Berencsi professzor —. Akkor 
még az azóta saját erőből meg-
épített szabadtéri sportpályák 
sem létezték, s az Apáthy-kollé-
giumban levő kisméretű torna-
termünk is oly mértékben leter-
helt volt .— s ma is az —. amit 
én magam is csak akkor hittem 
el. amikor több' alkalommal meg-
győződtem róla: késő este is fog-
lalt a terem. Gondunkat jeleztük 
az Egészségügyi Minisztériumnak. 
majd 74-75-ben több beadványt 
is írtunk, amiben tornaterem épí-
tésére kértünk támogatást. Kéz-
zel fogható ígéretet nem kantunk 
csak az t hogy foglalkoznak az 
üggyel. Sajnos a probléma elodá-
zásához az Is hozzájárult — bár 3 
éves tevékenységem során min-
den fórumot félhasználtam arra. 
hogy felvessem a tornaterem 
szükségességét —. hogv közben a 
Minisztériumban több hivatalnok-
gárda váltotta egymást, s az úiak 
mindig „új" problémával találták 
szembe magukat. 

A mostani helyzetről dr. Cser. 
háti István, a jelenlegi oktatási 
rektorhelyettes adott felvilágosí-
tást: 

— A közelmúltban nálunk járt 
egészségügyi miniszterhelyettes 
erre az ötéves tervre vonatkozó-
lag semmi jóval nem biztatott. A 
tervidőszak végén lehet egyálta-
lán szóba hozni az építés előké-
szítését. Az. hogy a megvalósítás 
évek óta nem jött létre — az Ígé-
retek ellenére sem —. az valószí-
nűleg annav tulajdonítható, hogy 
mi rendelkezünk egv kicsi terem-
mel. a többi orvosegyetemnek pe-
dig egyáltalán nem vol t még ék-
kora sem. így előbb ott épültek 
tornatermek, de a legközelebbi 
már nálunk létesül, ha ez —úgy 
tűnik — nem is lesz egyhamar. 

Egy halvány reménysugár 

Aligha vitatható, hogy a lété. 
sílményekben szűkölködő Intéz-
mén.vek sorában is a legrosszabb 
helyzetben a Tanárképző Főisko-
la van. Katasztrófái is az az ál-
lapot. hogy az évente mintegy 
100 testnevelő tanári diplomást 
képző iskola nem rendelkezik 
saját tornateremmel. Nem is be-
szélve a többi hallgató kötelező 
testnevelésének hedy-potolémájá-
ról . . . Fekete István, a testneve-
lési tanszék megbízott vezetője 
erről így vélekedik: — A tűrés-
határt meghaladó feltételek kö-
zött dolgozunk. Gyakorló iskolá-
ink kisméretű tornatermei — 
ahová az alsó tagozatosok szinte 
be sem jutnak — kora reggeltől 
késő estig foglaltak, a hallgatók 
óról számára. A nem testnevelés 
szakosok órái az Élelmiszeripari 
Főiskola termében, az egyetem 
Ady-téri termében, ill. az uszo-
dában (a „SZUE'Vban) zajlottak. 
Utóbbiak úgy, hogy október vé-
géig „letudjuk" az órákat, hisz 
utána a nyitott uszodába már 
nem vihetjük a hallgatókat. 

— A tornaterem ügye moet ta-
lán elmozdul a holtpontról. A 
DÉLÉP-pel olyan előnyös szer-
ződési kötöttünk — cserébe mi-
nőségi sportolóink kiadásáért ill. 
edzői állások vállalásáért —. 
melynek értelmében, ha sikerül-
ne a minisztériumtól 8—10 millió 
forintos összeget kapni, a válla-

lat tervei szerint' és kivitelezésé-
ben elindulhatna az építíkezés. Azt 
hiszem, a befejezéshez szükséges 
5—7 millió forintot pedig patro-
náló városi szerveink vállalnák. 

Dr Halász Tibor, a főiskola 
illetékes főigazgató-helyettese, 
különböző funkcióikat betöltve, 
hosszú évek óta közvetlen tanú-
ja e tornaterem-ügy körüli ese-
ményeknek. Hogyan látja ő az 
áldatlan helyzetet? 

— A főiskola történetében két 
nagy elszalasztott lehetőség volt 
a tornaterem építésére. Az egyik 
1963-ban, amikor a Tanítóképző 
Intézet meszüntetésével, illetve 
hozzánk csatolásával együtt nem 
kértük egy, a tesnevelési tan-
széket kiszolgáló létesítmény fel-
építését. A. másik. 1968-69-ben 
volt, amikor eljutottunk odáig, 
hogy 130 milliós beruházásra ka-
pott lehetőséget az intézmény. A 
tervek saerint tornacsarnok, uszo-
da. könyvtár épült volna. Ezt a 
tervet végül — részben a főisko-
la akkori vezetésének hibájából 
— elejtették, semmi nem való-
sult meg belője. A beruházási 
stop és a gazdasági nehézségek 
is a szegedi építkezés elmaradá-
sát hozták. 

— Ez a teremhelyzet mostaná-
ra tarthatatlan állapottá fajult 
olyannyira, hogy lehetséges, idén 
nem tudjuk fölvenni az előirány-
zott 100 testnevelés szakos hall-
gatót. Nem tudjuk teljesíteni a 
kötelező testnevelési óráik har-
madévre való kiterjesztését. A 
testnevelés tárgy olyan mérvű 
kötöttséget ró a főiskolára, hogy 
ez megszabja a többi szakosok 
esetenként kedvezőtlen órarend-
jét. Nem tudjuk az egyébként 
néha üres térmeket sem fölhasz-
nálni. tekintettel arra. hogy elő-
ször a testnevelés szakosok óra-
rendje készül el, s ehhez iga-
zodva a többi. 

— Külön szerencsétlenségünk 
az, hogy az Időnként támogatást 
igérő városi, megyei, országos 
szervek egyenként nem tudtak 
annyit segíteni, ami előrelépést 
jelentett volna. Együttes, egy idő-
beni. összehangolt cselekvésüket 
pedig — eddig — sainc» nem si-
került megvalósítani, tekintettel 
arra is, hogy alaptőkénk sem 
volt. amit növelhettek volna. Bí-
zom abban, hogy ez a közeljö-
vőben létrejön, s így a DÉJ.ÍP 
támogatásával együtt végre felr 
épül a tornaterem. 

Nyomozás a minisztériumban 

Ml lehet az oka a szegedi fel-, 
sőoktatási intézmények látszóla-
gos háttérbe szorításának?Talán 
személyes ellentétek vannak a 
háttérben? Hogyan húzódhat 
csaknem két évtizede ilyen sú-
lyú probléma? Többek között 

ezeket, a kérdéseket tettük fel 
dr. Véghelyi Józsefnek, a Műve-
lődési Minisztérium beruházási 
és fejlesztési osztályvezetőjének. 

— Az 1980-as átszervezések 
után s Művelődési Minisztérium 
6 milliárdos költségvetéséből 1,1 
milliárdot a Tervhivatal kihú-
zott — kezdte beszélgetésünket 
Véghelyi elvtárs — Ez azt jelen-
tette. hogy néhány intézményt le 
kellett beszélni terveiről, illetve, 
hogy a diákszociális létesítmé-
nyek felépítése került előtérbe. 
Így Szegeden is, jelen ötéves 
tervben egy 4000 adagos menza 
felépítése (a"JATE és a TF szá-
mára), illetve mindkét intézmény 
számára egy-egy kollégium épí-
tésének megkezdése szerepel. A 
főiskola egyik épületében támo-
gatásunkkal három lakást üríte-
nek ki. ez mintegy 30 fővel nö-
veli e kollégiumi férőhelyek szá-
mát. Ha ez elegendő a kollégium 
(építésének elodázásához, akkor 
talán sorrendben megelőzheti a 
tornaterem (dr. Halász Tibor 
ezt így lát ja: „E kis mértékű fé-
rőhely növeléssel is azt szeret-
nénk elérni, hogy ez lehetővé 
tegve o tornaterem égetően szük-
séges felépítését. Jóllehet, tud-
juk, ezzel — ill. hogy a kollégi-
um még nem épül fel — a szü-
lők vállára rakjuk át a terhek 
egy részét"). 

— Van még azonban egy olyan 
probléma is — folytatja Véghelyi 
elvtárs —. hogy a főiskola által 
javasolt területre nem fér el a 
létesítmény (dr. Halász Tibor: 
„— Saját területünkre valóban 

i nem fér el, de a szomszédos — 
és a MÁV áltál nem használt — 
telekkel esetlegesen összevonva 

* már, igen. Erre vonatkozólag 
folynak tárgyalásaink".) 

— Személyes elléntét? Nem. 
ilyenről nem tudok — válaszol-, 
ta Véghelyi elvtárs — Nézze. 

. ahol a beruházási igény három-
szorosa a lehetőségeknek. ott 
természetes, hogy minden döntés 
szubjektív, de mi . igyekszünk 
azonos mércével elbírálni a dön-
téseket (dr. Halász Tibor: ¡.— 

Nálunk 30 %-os a kollégiumiéi-
helyezési igények kielégítése. 
Mégis, nemrégiben egy olyan fő-
iskola kapott diákotthont, ahol , 
eddig is 60 % fölött volt, így pe-
dig csaknem 100 %-os lett a je-
lentkezők elhelyezése.) 

— Az előzőeket fenntartva 
hozzátenném: bár én csak 1980-
tól dolgozom itt, tudok arról, 
hogy a főiskola előző vezetésé-
vel nehéz volt megegyezni, ső t 
ott helyben. Szegeden is voltak 
nézetkülönbségeik a többi intéz-
mény vezetőjével. 

—• Végezetül azt kell mondjam, 
nem túl sok reményt látok arra. 
hogy Szegeden tornaterem épül-
jön a közeljövőben (a JATE hoz-
zánk eljuttatott terveiben egyéb-
ként az odesszai egyetemtől ka-
pott távcsőhöz építendő csillag-
vizsgáló — mintegy 15—20 mil-
liós értékben — is megelőzi sor-
rendben a tornatermet). Ez eset-
ben jelen ötéves terv végén. 
1985-ben kell újból megvizsgál-
ni a kérdést, de ez túl messze 
van ahhoz, hogy jósolni tudjak 
— fejezte be a nyilatkozatát dr. 
Véghelyi József. 

Szóval egyelőre semmi ? 

Mit lehet mindehhez hozzá-
tenni? Hiába is ecsetelnénk to-
vább e tarthatatlan állapot kö-
vetkezményeit, bogoznánk me&z-
szire vezető szálait, vonnánk le 
következtetéseket a diákok tö-
meg. és versenysportjára vonat-
kozólag — az illetékesek min-
dene elmondtak a jövőbeni te-
remépí-tés • i,esély£iről."..,,^ 

Eddig úgy tapasztaltuk, ha a 
felelős helyeken vaJarnit nagyon 
akarnak, a cél érdekében össze-
fognak — a gazdasági nehézsé. 
gek ellenére is lehet valamit 
tenni. Nem lehetne a lehetősé-
geket újból számba venni, a fon-
tossági sorrendet messzemenően 
figyelembe véve. együttes cse-
lekvéssel, a városi, megyei szer-
ve,segí tségével , mégis megpró. 
bilni megoldást találni? 

BALOGH TAMÁS 

Sportnap 
a 
SZOTE-n 
Képeink a SZOTE Kollégiumi 

Napok rendezvénysorozata alkal-
mából szervezett sportvetélkedőn 
készültek. 

Ennek során a lányok a kollé-
giumok csapatai között kiírt ko-
sárlabdatornán mérkőztek egy-
mással. A fiúk kispályás labda-
rúgásban vívtak csatát a legjobb 
kollégiumi csapat büszke címé-
nek viseléséért. Számukra a ren-
dezők különböző játékos sorver- i 
senyek megrendezésével biztosí-
tottak újabb vetélkedési alkal 
mat. Az eredmények értékelése-
kor kiderült: az összesített pont-
versenyt a Jancsó-kollégium csa-
pata nyerte meg. (Fotó: Paszter-
nák László) 
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